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Seznam použitých zkratek:

AIDS acquired immune deficiency syndrom - syndrom získaného selhání imunity

CNS centrální nervový systém

ELISA enzym-linked immuno sorbent assay - imunologická metoda pro detekci protilátek

HIV human immunodeficiency virus - virus lidské imunitní nedostatečnosti

KE klíšť ová encefalitida

RNA ribonucleic acid - ribonukleová kyselina

RVP G rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP ZV rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠkVP školský vzdelavací program

ŠVP školní vzdělávací program

TBE tick-borne encephalitis - klíšť ová encefalitida

TBEV tick-borne encephalitis virus - virus klíšť ové encefalitidy

VZP všeobecná zdravotní pojišť ovna

ZP zdravotní pojišť ovna
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Abstrakt

Klíšť ová encefalitida je jedním z nejzávažnějších onemocnění centrálního nervového

systému. Původcem tohoto onemocnění je virus klíšť ové encefalitidy, který je přenášen

převážně klíšť aty. Klinický obraz onemocnění se u různých jedinců značně liší – od zcela

bezpříznakové infekce po těžký zánět mozkových blan, v takových případech si napadení

jedinci často odnášejí celoživotní postižení. Tomuto onemocnění lze přitom plně předcházet

očkováním, jak ukazuje příklad sousedního Rakouska, kde klíšť ová encefalitida téměř

vymizela díky 90% proočkovanosti obyvatelstva. Vakcíny jsou komerčně dostupné od roku

1979. V České republice je nicméně očkováno pouze 17 % populace. Důvodem může být

skutečnost, že tyto vakcíny nejsou hrazeny ze zdravotního pojištění, stejně jako nepříliš

úspěšná osvěta. Jednou z možností jak tento trend zvrátit by byla vyšší informovanost žáků

ve školách. Ve školních vzdělávacích programech je prevence virových onemocnění obsažena

v obecné biologii, biologii virů a výchově ke zdraví.

Abstract

Tick borne encephalitis is by one of the most severe disease of central nervous system.

Agent of this disease is tick-borne encephalitis virus, which is transmitted mainly by tick.

Clinical picture of TBE is considerably different and varied in individuals – from quite

infection without symptoms up to severe cerebro-spinal meningitis, in such cases attacked

persons by this virus leave hospital with whole-life handicap. We can prevent this disease by

inoculation. We can see it in the neighboring Austria, where TBE almost became extinct

because 90% of population is vaccinated. Vaccines are commercially available from 1979.

Nevertheless only 17% population is vaccinated against TBEV. The reason for it could be fact

that insurance companies do not provide the vaccines as well as not very effective health

education. One of possibilities how we can this tendency reverse would be higher awareness

of pupils at schools. In school educational programs there is contained prevention of viral

disease, especially in general biology, biology of viruses and education to health.

Klíčová slova: klíšť ová encefalitida, virus klíšť ové encefalitidy, TBEV, ŠVP, RVP.

Key words: tick-borne encephalitis, tick-borne encephalitis virus, TBEV, school educational

programme, national educational programme
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1. Úvod
Virus klíšť ové encefalitidy (TBEV) patří do skupiny Flavivirů stejně jako virus žluté

horečky nebo virus Dengue. TBEV je RNA virus, který obsahuje pouze tři strukturní

proteiny. Existují tři podtypy tohoto viru a všechny způsobují velmi závažné onemocnění

centrálního nervového systému. V současné době se klíšť ová encefalitida stává stále větším

zdravotním problémem jak v Evropě, tak i v Asii.

Tento virus je přenášen převážně klíšť aty. Jsou zde i jiné způsoby přenosu viru a to

nepasterizované mléko a výrobky z něj, nákaza v laboratoři nebo při rozmáčknutí klíštěte a

rozmazání infikované krve bez řádné dezinfekce. Klíště parazituje i na mnoha divokých a

domácích zvířatech (zajíci, lišky, jeleni,… kozy, ovce, krávy, kočky, psi,…).

Inkubační doba nemoci je týden až měsíc. Průběh samotné nemoci bývá obvykle

dvoufázový. První fáze nemoci může připomínat lehkou chřipku, poté následuje období

bez příznaků a někdy v tomto místě nemoc končí. Pokud pokračuje druhou fází, bývá napaden

centrální nervový systém. V mnoha případech nemoc končí trvalými následky. Někdy může

skončit i smrtí pacienta. Léčba tohoto onemocnění je pouze podpůrného rázu a specifická

léčebná terapie neexistuje.

Relativně účinnou prevencí je očkování. V České republice je očkováno průměrně asi

jen 17% populace. Navíc mnoho očkovaných osob by mělo být již přeočkováno. I přes to se

průměrná nemocnost v posledních letech příliš nezvyšovala. Po menším poklesu v roce 2007

došlo opět k jejímu mírnému vzestupu. Díky klimatickým změnám dochází k posunu populací

klíšť at do vyšších nadmořských výšek a jejich nárůstu.

Výuka prevence virových onemocnění na školách je zařazena převážně do vzdělávacího

oboru biologie. Na základních školách se jedná o obecnou biologii nebo biologii člověka.

Prevence je zařazena také ve výchově ke zdraví a v průřezových tématech jako je:

Environmentální výchova, Výchova k myšlení v Evropských a globálních souvislostech,

Mediální výchova nebo Osobnostní a sociální výchova. V rámci mezipředmětových vztahů je

možné prevenci zařadit i do oboru geografie. Výuka prevence na nižším gymnáziu je v mnoha

ohledech stejná jako na základních školách.

Mnohem více prostoru pro výuku prevence virových onemocnění je ve školních

vzdělávacích programech pro vyšší gymnázia. V oboru biologie je to například biologie virů,

biologie člověka nebo biologie bezobratlých. Velký důraz na prevenci je kladen i ve výchově

ke zdraví a v průřezových tématech. Jsou to: Výchova k myšlení v Evropských a globálních

souvislostech, Environmentální výchova nebo též Mediální výchova.
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V rámci mezipředmětových vztahů je možné prevenci opět zařadit do geografie, například

do zeměpisu regionu.

Školní vzdělávací programy na Slovensku mají podobnou strukturu jako v České

republice, nicméně jsou zde předkládány mnohem větší tematické celky nebo obecnější

témata propojující několik odvětví biologie. Místo pro zařazení prevence je i v průřezových

tématech.
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2. Klíšťová encefalitida

2.1 Obecné informace a zařazení viru

Arboviry je označení pro viry různých skupin, které jsou přenášeny na obratlovce

členovci sajícími krev (Süss, J., 2003), způsobující onemocnění různého charakteru, například

záněty mozku, vyrážku, horečné stavy apod. Do této skupiny patří i Flaviviry.

Mezi členy skupiny Flavivirů patří virus žluté horečky, Japonská encefalitida, virus

Dengue, Západní Nilský virus a virus klíšť ové encefalitidy (Tick borne encephalitis virus;

TBEV) ( Kofler, R. M. a kol., 2002). Tři podtypy TBEV jsou popsány jako Evropská nebo

Západní klíšť ová encefalitida, Ruská jaro-letní encefalitida (také známá jako Východní

klíšť ová encefalitida) a Sibiřská encefalitida (Waldenström, J. a kol., 2007).

TBEV byl poprvé popsán v roce 1931 (Dumpis, U. a kol., 1999) ale izolován až v roce

1937 v Rusku (Ternovoi, V. A. a kol., 2007). V České republice byl virus izolován až v roce

1948 (Süss, J., 2003).

TBEV je RNA virus, který obsahuje pouze 3 strukturní proteiny (Obrázek 1). Protein C

tvoří kapsidu, která obklopuje genetickou informaci viru. Proteiny E a M jsou začleněny

ve virové membráně (Orlinger, K. K. a kol., 2007). E je hlavním obalovým proteinem, který

je zodpovědný za splynutí membrán a neutralizaci protilátek (Ecker, M. a kol., 1999).

Obrázek 1 Schématická reprezentace viru klíšť ové encefalitidy (Heinz, F. X., 2009).

C-protein tvořící kapsidu, M-protein obsažený v membráně, E-hlavní obalový protein.

TBEV je nejzávažnější virová infekce centrálního nervového systému (dále CNS)

v Evropě a v Rusku. Počty případů jsou každý rok odhadovány na více než 10 000 v Rusku

a okolo 3 000 v Evropě (Donoso Mantke, O. a kol., 2008). Tím se TBE stává čím dál větším

zdravotním problémem obecně (Atrasheuskaya, A. V. a kol., 2003).
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2.2 Přenos

Virus klíšť ové encefalitidy přenáší klíšť ata a další krev sající hmyz. V Evropě je

nejčastějším přenašečem klíště Ixodes ricinus (Ryšková, O., 2008). V Asii je to pak Ixodes


[…]


zařazeno v podstatě kdykoliv.

Ve výchově ke zdraví se nabízí velký prostor pro výuku prevence virových onemocnění

v rámci péče o zdraví.

2.7.2 ŠVP pro gymnázia

Nižší gymnázium – průřezová témata

- Výchova k myšlení v Evropských a globálních souvislostech - Evropa a svět nás zajímá

- Pandemie nemocí, problémy třetího světa, virové epidemie neznají hranice,

nutnost mezinárodní spolupráce (Trojánek, A. a kol., 2007)

- Enviromentální výchova

V programech bývá někdy zařazena prevence i v mediální výchově.

- mezipředmětové vztahy:

- Zeměpis-regionální zeměpis

- Výchova ke zdraví - Zdraví způsob života a péče o zdraví, hodnota a podpora zdraví

-integrace-přenos a prevence virových onemocnění (Trojánek, A. a kol., 2007)

Jako v ŠVP pro základní vzdělávání je i v ŠVP pro nižší gymnázium možné prevenci

virových onemocnění zařadit do regionálního zeměpisu.

Vyšší gymnázium – průřezová témata

- Výchova k myšlení v Evropských a globálních souvislostech - Evropa a svět nás zajímá.

- Pandemie nemocí, problémy třetího světa, virové epidemie neznají hranice,

nutnost mezinárodní spolupráce (Trojánek, A. a kol., 2009).

- Environmentální výchova - Problematika vztahů organismů a prostředí

(Kmentová, Z. a kol., 2009)

- Vztah člověka k prostředí - Ochrana před chorobami

(Vondrašová, J. a kol., 2009)
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Volnost v ŠVP pro gymnázia u průřezových témat je opět mnohem větší než u ŠVP pro

základní školy. Prevence v mediální výchově by mohla být více zařazena. V tomto tématu je

možná diskuze o zkreslených zprávách o epidemiích a nákazách.

- mezipředmětové vztahy

- Zeměpis-regionální zeměpis, zeměpis států a cestovní ruch.

- Výchova ke zdraví - Zdraví způsob života a péče o zdraví, hodnota a podpora zdraví

-integrace-přenos a prevence virových onemocnění (Trojánek, A. a kol., 2009)

V regionálním zeměpise se žáci seznamují s okolím bydliště popřípadě školy. Tedy

informace o prevenci klíšť ové encefalitidy respektive o výskytu klíšť at v regionu by jim měli

být předloženy. Dalšími tématy zeměpisu na gymnáziu jsou i zeměpis států a cestovní ruch.

Existují státy, do kterých může člověk odcestovat, pouze pokud byl očkován proti určitým

chorobám. Samozřejmě záleží na daném státu. Mezi těmito chorobami samozřejmě TBE není.

Tady je možné se zmínit o prevenci virových onemocnění.
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3. Závěr
Klíšť ová encefalitida je jedním z nejzávažnějších onemocnění centrálního nervového

systému. V České republice se v roce 2009 vyskytlo 816 případů TBE způsobené virem

Západní klíšť ové encefalitidy. První vakcína proti TBE byla vyrobena již v roce 1941. Od 60.

let 20. století existují vakcíny, které mají stejný základ jako ty, co se používají dnes. I když

jsou vakcíny komerčně dostupné již od roku 1979, je v České republice očkováno průměrně

jen 17 % celkové populace.

Výskyt klíšť at ve vyšších nadmořských výškách (nad 1000 m. n. m.) stále stoupá. To

znamená, že oblasti výskytu klíšť at se zvětšují. A tím se do budoucna zvyšuje i riziko

nákazou TBE. Přitom, jak ukazuje Rakouský model, při vysoké proočkovanosti obyvatelstva

lze toto onemocnění významně potlačit.

Povědomí o prevenci virových onemocnění a dostupných vakcínách je dobré zařadit i

do výuky ve školách. S touto problematikou počítají RVP ZV a RVP G v učebních osnovách.

Pro výuku prevence na základních školách v rámcových programech je vymezený prostor.

Stejně tak i v RVP pro gymnázia. Zde je tento prostor větší.

Z rámcových vzdělávacích programů vycházejí školní vzdělávací programy. V ŠVP

pro základní školy je prostor pro výuku prevence vymezen ve vzdělávacím oboru biologie

v podoboru obecná biologie. Další možnosti zařazení prevence do výuky má pedagog v rámci

biologie člověka, bezobratlých a ve výchově ke zdraví a v průřezových tématech.

V ŠVP pro gymnázia je prostor pro prevenci větší a pedagog má více volnosti.

Podobor vymezený pro výuku tohoto tématu je biologie virů. Další zařazení je do biologie

člověka, bezobratlých, výchova ke zdraví a samozřejmě průřezová témata. V tom se stupně

vzdělávání příliš neliší. Rozdílem je ale rozsah učiva a očekávané výstupy.

Prevence virových onemocnění by se dala zařadit do vzdělávacího oboru Geografie

konkrétně do regionálního zeměpisu. Bohužel konkrétní zařazení výuky prevence se v ŠVP

jak pro ZV tak i pro gymnázia neobjevuje.

Žáci by měli být informováni alespoň o základních formách prevence klíšť ové

encefalitidy. Pokud ne v hodinách biologie, tak alespoň na pobytech v přírodě, na exkurzích

do národních parků nebo v rámci projektů. Žáci na vesnici by měli být informováni v první

řadě o správném oblečení do lesa, o existenci repelentu proti klíšť atům. Měli by být též

vedeni k prohlídkám těla například při koupání. Jejich kontakt s přírodou je mnohem větší a

častější než u žáka z města a tím je i riziko přisátí klíštěte větší.
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Školní vzdělávací programy na Slovensku mají podobné rozsahy učiva o prevenci

virových onemocnění. Také očekávané výstupy jsou vesměs stejné. Možnosti zařazení výuky

o prevenci jsou samozřejmě v průřezových tématech.
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