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Posudek na bakalá řskou práci
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Název práce:
Vakcíny proti virům – klíšťová encefalitida

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Pavlína Solarová si ve své bakalářské práci klade za cíl shrnout základní poznatky o
vitu klíšťové encefalitidy a o klíšťové encefalitidě jako takové a to zhruba na úrovni
SŠ nebo o něco vyšší. Dále se věnuje pojetí této problematiky v rámcových a
školních vzdělávacích programech a to v České i Slovenské republice.

Struktura (členění) práce:
Bakalářská práce je standardně členěna, obsahuje abstrakt a klíčová slova
v českém i anglickém jazyce, dále vlastní literární přehled (informace o viru klíšťové
encefalitidy a o onemocnění jako takovém včetně možností prevence). Součástí
práce Pavlíny Solarové je shrnutí zastoupení učiva o prevenci v rámcových a
školních vzdělávacích programech.
Práci uzavírá závěr a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje, které autorka využila k napsání své bakalářské práce jsou správně
citovány a je jich dostatečné množství. Odkazuje se mj. i na původní odborné
články, ze kterých vybrala informace související s její prací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Autorka v abstraktu používá zkratky, aniž by je nejdříve vysvětlila (v anglickém
abstraktu: TBE, TBEV, ŠVP, RVP, z textu je jejich význam ale zřejmý). Slovosled
některých vět anglického abstraktu je potřeba změnit, za všechny zmíním jen
poslední větu, po úpravě: There is prevention of viral deseases contained in school
educational programes etc.
Ixodes ricinus je klíště obecné (str. 9, 2. věta).
K obrázkům 5-8 (str. 12) bych připsala např. „Hostitelé Ixodes ricinus“
U detailních obrázků (např. Obr. 10) postrádám měřítko.
Očkovací dávky nejsou uvedeny jednotně (kromě nejasnosti která dávka FSME-
IMMUN je pro dospělé – str. 15, je na str. 16 uveden jiný než dříve zmiňovaný
objem).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Pavlína Solarová cíle své bakalářské práce splnila. Některé informace by si ale
zasloužily více prostoru. Autorka se zcela nevyhnula i formálním nedostatkům, ale
celkově doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:
Jak si představujete zařazení tématu biologie virů do Mediální výchovy?
Na str. 6 a 13 zmiňujete, že „Relativně účinnou prevencí (klíšťové encefalitidy) je
očkování.“ Co tuto účinnost relativizuje a jak moc?
Zmiňujete, že nymfy klíštěte obecného se živí krví jiných obratlovců než larvy.
Jakých?
Z jakých důvodů nemohou indikátoroví hostitelé dále přenášet nákazu?
Mohla by jste rozvést proč je nutný daný postup odstranění klíštěte kvůli tvaru jeho
hlavy?
Proč obsahuje ENCEPUR pro dospělé menší dávku viru než tento přípravek pro děti
a u FSME-IMMUN je to naopak (zde předpokládám, že druhý přípravek je pro
dospělé a jedné se tedy o překlep)?
Mohla by jste stručně vysvětlit princip výroby vakcíny na buněčné a molekulární
úrovni?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: